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Vil «sannhet» 
kunne føre til 
«forsoning»?

Stortingspresident Masud 
Gharahkhani mottar rapporten fra 
Dagfinn Høybråten, leder for 
Sannhets- og 
forsoningskommisjonen. Foto: Hanna 
Johre, NTB

U gang.

Utvisket grenseoppgang. I rapporten er
det redegjort for arbeidet med å rekrut-
tere flere unge stemmer, men det ble i be-
grenset utstrekning satt i verk tiltak for å
rette opp denne skjevheten. I stedet disku-
terte kommisjonen årsaker til fornorskin-
gen.

Ut fra mandatet var en tydelig hoved-
oppgave å «granske fornorskingspolitik-
ken og dens konsekvenser».

I innledningskapitlene tydeliggjøres at
det er en prinsipiell forskjell mellom for-
norsking som villet og ønsket politikk på
den ene siden og fornorsking som resultat
av andre samfunnsprosesser på den andre
siden.

Denne grenseoppgangen er imidlertid
utvisket i deler av fremstillingen. De
nevnte avsnittene er eksempler på dette.

Andre forsoningsønsker enn foreldre-
generasjonen. I hele landet er det de siste
tiårene skjedd en urbanisering med fra-
flytting fra distriktene og inn mot bysen-
tra, se nærmere i NOU 2020: 15 «Det hand-
ler om Norge». Ikke minst flytter ungdom-

S annhets- og forsoningskommi-
sjonen overleverte sin rapport
til stortingspresident Masud
Gharahkhani 1. juni ved en

høytidelig seremoni med innslag fra sa-
miske, kvenske og skogfinske kunstnere.
Selve rapportens hovedfunn ble presen-
tert av Harald Stanghelle i Aftenposten 2.
juni under en dekkende overskrift, «En
skammens rapport».

Vi «søringer» lærte i historietimene om
den viktige nasjonsbyggingen som fore-
gikk på 1850-tallet og frem mot selvsten-
digheten i 1905 gjennom eventyrinnsam-
ling, nasjonalromantikkens gjennom-
brudd i malerkunsten og det nasjonale
tonespråket hos Ole Bull, Myllarguten og
Edvard Grieg.

Vi lærte ikke noe om at det helt parallelt
ble gjennomført en aggressiv fornors-
kingspolitikk overfor minoriteter i regi av
myndighetene og finansiert av Stortinget.

Det gjaldt ikke bare overfor samer, skog-
finner og kvener/norskfinner. Også andre
minoriteter som romer (sigøynere) og ro-
manifolk (tatere) ble utsatt for forfølgelse
og fornorsking.

Dyster dokumentasjon av overgrep og
urett. Stanghelle skriver at rapporten «slår
en knyttneve inn i den nasjonale selvtil-
fredsheten». Den gir en dyster dokumen-
tasjon av overgrep og urett i forsøket på å
assimilere minoritetene inn i det norske
samfunnet.

Skolen var en viktig arena. Men også kir-
ken og andre samfunnsinstitusjoner del-
tok i det bevisste arbeidet med å skape
«gode nordmenn» gjennom assimilering.

Politikken ble intensivert fra begynnel-
sen av 1900-tallet og opphørte offisielt
først på 1960-tallet. Mange vil mene at for-
norskingen fremdeles pågår og viser blant
annet til den foreløpig uløste oppfølgingen
av Høyesteretts dom i Fosen-saken.

Selv deltok jeg aktivt i Alta-aksjonen i
1981 og har derfor forståelse for de pågå-
ende markeringer mot Olje- og energide-
partementets «noe sendrektige» oppføl-
ging. Jeg burde derfor kanskje sluttet meg
til de øvrige kommisjonsmedlemmenes

vurderinger og konklusjoner.
Men kommisjonens rapport er etter mitt

syn blitt både baktung og alderstung.

Ikke nødvendigvis aktiv fornorsknings-
politikk. For stor plass (den siste tredjede-
len) omhandler tradisjonelle samiske næ-
ringer uten at årsaken til deres tilbakegang
nødvendigvis er en aktiv fornorskingspo-
litikk.

Forringelsen av fjordfisket i Finnmark
med fraflytting fra mange kystsamfunn
fremstår for meg som feilslått fiskeripoli-
tikk der fjordene tømmes av trålere som
frakter fangsten vekk fra Finnmark. I rap-
porten fremstilles dette som konsekvens
av fornorsking rettet mot sjøsamene.

Det at Tanaelva for tiden er fredet for
laksefiske fordi den stedegne stammen er
sterkt truet, får en tilsvarende fornors-
kingsforklaring.

Og glemt er nedbrenningen, evakuerin-
gen, bosettingen sørpå og gjenoppbyggin-
gen som angikk alle folkegruppene i Finn-
mark og Nord-Troms, noe som selvsagt bi-
dro til fornorsking.

Stor mangel på unge stemmer. En viktig
oppgave for kommisjonen var å dokumen-
tere fornorskingen gjennom innsamling av
personlige historier. Mer enn 760 historier
er innsamlet, dokumentert og analysert til
egen bruk og arkivert for fremtidig forsk-
ning.

Ikke overraskende er den største ande-
len formidlet av personer godt opp i
årene, med personlige opplevelser fra
egen skolegang eller barnas skolegang,
mobbing og trakassering. 43 prosent er
formidlet av personer over 67 år.

Det er stor mangel på unge stemmer i
rapporten. Bare 4 prosent av de person-
lige historiene er fortalt av personer under
30 år, samtidig som det skjer en etnisk re-
vitalisering i både samiske og kvenske ung-
domsmiljøer. Bare i begrenset utstrekning
er dette et tema i rapporten.

Etter min mening er det blant de unge
aksjonistene og deres foreldre og sympa-
tiserende ungdom fra etnisk norske mil-
jøer at forsoningsprosesser er viktig å få i

❝Kommisjonens 
rapport er etter mitt 
syn blitt både 
baktung og 
alderstung
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men, også fra tradisjonelt samiske,
kvenske og skogfinske områder, noe som
gjør at de vil kunne ha andre forsonings-
ønsker enn foreldre- og besteforeldrege-
nerasjonen.

Kommisjonen valgte bevisst ikke å for-
holde seg til skoltene/østsamene, som
hadde en rekke innspill. De ble ikke invi-
tert til høringsmøter og fikk ikke sine for-
soningstiltak løftet på tilsvarende måte
som andre samiske grupper.

Rapporten er også «skjev» ved at det er
den samiske historien som stort sett pre-
senteres, med sideblikk mot situasjonen
til skogfinner og kvener/norskfinner.

Nasjonalt kompetansesenter. Dette
gjorde det nødvendig med en særutta-
lelse, men ikke for å undergrave rappor-
ten. Jeg stiller meg bak store deler av
denne, inklusive de tiltakene av for-
soningskarakter som kommisjonen pre-
senterer avslutningsvis.

Det viktigste av disse forslagene gjelder
etablering av et nasjonalt kompetansesen-
ter om fornorskingspolitikk og urett for å
forske, dokumentere og formidle hvordan
minoritetene ble vurdert, omtalt og be-

handlet som mindreverdige.
Kommisjonen peker selv på Holocaust-

senteret som en mulig modell for en slik
etablering.

Løfter om en bedret relasjon. Som jeg
pekte på i særuttalelsen, er «den store for-
tellingen» i rapporten i det alt vesentlige
en offerhistorie om samiskrelaterte for-
hold. Det avspeiles gjennom en gjentatt
fortelling om undertrykking av samene
under en norsk ekspansjon i Sápmi.

En bevisst bruk av utsagn hentet fra de
personlige historier styrket dette perspek-
tivet. En gjenganger er «marginalisering».

Kommisjonen konkluderer avslutnings-
vis selv med at «fornorskingspolitikken
har bidratt til en marginalisering av
kvensk, samisk og skogfinsk kultur og
språk». Det er sterke ord når man ser da-
gens revitalisering, som gir løfter om en
bedret relasjon mellom ulike befolknings-
grupper.

Majoritetsbefolkning må tilegne seg
kunnskap om og endre holdninger til mi-
noritetene, noe jeg håper min særuttalelse
kan bidra til.
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Kosovo-
konflikten
ikke så enkel

Aftenposten skriver om Kosovo-
konflikten på lederplass 2. juni
og henviser til professor Marie-Ja-
nine Calic. Hun, en fremragende
Balkan-historiker, mener, ifølge
Aftenposten, at løsningen er en-
kel: Gi serberne i Kosovo selv-
styre.

I det nevnte intervjuet er hun
imidlertid mer nyansert. EUs
plan for Kosovo inneholder et
punkt om at det skal opprettes et
forbund av serbiske kommuner i
Kosovo. Dette er, som Aftenpos-
ten skriver, Kosovo-albanerne
skeptiske til, særlig fordi «selvsty-
ret» ikke er definert.

EUs plan inneholder imidlertid
et annet punkt, nemlig at Serbia
skal godkjenne Kosovo som egen
stat.

De to punktene henger sam-
men. Så lenge Serbia nekter å
innfri Kosovos rett til selvstyre
som stat, vil heller ikke spørsmå-
let om internt selvstyre for ser-
biske kommuner bli løst.

Så lenge president Aleksandar
Vucic i Serbia nekter å forholde
seg til realitetene, at Kosovo for
lengst er blitt en egen stat, vil Ko-
sovos gordiske knute bestå.

Svein Mønnesland

professor emeritus, Universitetet
i Oslo

 
 

Kjernekraft

Kan vi
forholde oss
til fakta om
kjernekraft?

Historiker Lars Borgersrud fort-
setter å diskutere kjernekraft
med basis i misforståelser og ut-
datert kunnskap (Aftenposten 31.
mai).

Borgersrud påstår at de små
modulære reaktorene som Norsk
Kjernekraft ønsker å bygge i
Norge, trenger plutonium eller
høyt anriket uran. Det er feil. De
bruker uran med normal anrik-
ningsgrad.

På 1950-tallet trodde man at
uran var et sjeldent stoff, og at
plutonium måtte brukes i stedet.
Men i dag vet vi at uran er om-
trent like vanlig som tinn eller
sink og 100 ganger vanligere enn
sølv.

Det finnes mer enn nok uran.

Australia, Kasakhstan og Canada
har de største kjente forekoms-
tene.

Borgersrud hevder også at
«SMR-konseptene har møtt store
problemer overalt». Det er over-
hodet ikke hold i en slik påstand.
Mange land satser nå for fullt på
kjernekraft for å få miljøvennlig
og pålitelig energi.

Borgersrud burde slutte med
stråmannsargumentasjon og i
stedet sette seg inn i fakta før han
fremmer flere ubegrunnede på-
stander om energikilden som
krever minst inngrep i natur og
som har de laveste klimagassut-
slippene.

Håvard Kristiansen

operasjonsansvarlig, Norsk
Kjernekraft AS

 
 

Arkitektur

Redd
Gaustad!

I Aftenposten 1. juni vil Terje
Rootwelt, administrerende direk-
tør i Helse sør-øst, og Morten
Reymert, administrerende direk-
tør (konst.) ved Oslo universitets-
sykehus, berolige oss alle med at
tomten på Gaustad ikke er for
trang for det nye Rikshospitalet.

Den statlige reguleringsplanen
i 1994 satte presise rammer for
Rikshospitalet. Bygningsmassen
måtte tilpasse seg den fredede
naboen Gaustad sykehus i høy-
der og dimensjoner, slik at det
store landskapsrommet forble in-
takt med begge sykehusene til
stede. De nye planene overgår
disse rammene med mer enn 100
prosent, langt mer enn tomt, om-
givelser, naboskap og et sykehus
i drift kan tåle.

Rikshospitalet er tildelt flere
priser for en løsning som sprin-
ger ut av forståelsen om at de fy-
siske omgivelsene påvirker oss og
har betydning for helse og vel-
være. Dette ser ikke lenger ut til
å ha verdi for beslutningstagerne.

Rootwelt og Reymert kan argu-
mentere til de blir blå med at pla-
nene «har vært grundig utredet
over mange år», og at «vi gjen-
nomfører nå det oppdraget våre
politikere har gitt oss». Løsnin-
gen på Gaustad blir ikke bedre av
den grunn. Den er en monstrøs
idé fra 2014 som har fått utvikle
seg som en kreftsvulst – uten til-
fredsstillende behandling.

Bård Rane

sivilarkitekt MNAL
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